Impe-

Imperij, quod offerebatur, viatico, de suo reliquum addidisse, tantoque silentio è Bohemia abiisse, ut multos fefellerit. Ex ijs *Pragenses*, cum serò tandem ad *Coronationem* Regem abiisse intellexissent, nè postremi in officio viderentur, subito Cataphractos centum Equos, & Equites, sagulis è serico splendentibus superbè ornatos, ac (nè *Cæsari* graves essent) de suo semper victuros in *Italiam* usque miserunt. Civitatis universæ officium privatus homo, quod mirère, superavit: *Nicolaus* quidam à *Rubro Leone Civis Pragensis* Regi suo centum & viginti cataphractos ad belli usum & Pacis decus, pulcherrimè armatos & instructos, itidem suo are victuros, *Mediolanum* adduxit. Longum esset, ac fortassis extra propositum, reliqua memorare, brevissimè absolvam: Trium Sanctissimorum Regum die, *Carolus* à *Mediolanensi* Archiepiscopo ferreà coronâ, magnâ certantis populi lætitiâ *Rex Romanorum*, apud *Ambrosianos* salutatur; deinde *Pisas* transijt, atque in agro *Parmensi* (ubi Collegiatam Ecclesiam sub Archiepiscopi *Pragensis* jurisdictione fundavit) aliquantum confedit. Jam *Romam* ad præstitutum *Coronationis* tempus *Carolus* vocabatur, raptòq; exercitu contendebat ad Urbem, multoque occursum Procerum Romanorum cœperat adorari. Accedit *Arnestus*, petitòque secreto: adfero, inquit, consilium *Rex* optime, quò ut nunc humanitate tuâ homines, sic humilitate *DEUM* & *Calites* capere possis, atq; in brevi *Imperator Romanorum* Coronam gemmeam, & auream, sic in cælo stellis, aternâq; gloriâ illustratam obtineas, & Regnum utrumq; tibi confirmes; verissimè enim divino ore dictum est: qui se humiliat exaltabitur. Vtrumne *Rex* piissime non occursum animo, supremâ hanc *Christo* patienti hebdomadam esse, quâ ipse bajulans sibi crucem summo & dolore & contemptu exijt in eum, qui dicitur *Calvaria* locum? & his tu diebus, hâc gloriâ, hoc exercitu, hâc pompâ *Christum* ad crucem properantem imitabere? Velut fulmine ictus *Carolus*, jubet statim exercitum consistere, & castris locatis quiescere; ipse vitatis obvijs ex conspectu amittitur, & cum *Arnesto* suo, paucisque comitibus, peregrinorum habitu indutus, *Romam* ingreditur. Tantùm una *Arnesti* vox apud *Carolum* potuit! triduo præpè per summam

Amor Pra-  
gensis Urbis  
erga Regem  
suum.

Mediolanè  
Carolus co-  
ronatur.

Raynald. To.  
XVI.

Anno 1355.  
Rebdorff. in  
Annal.

Alb. Argent.  
in Chronolog.  
Hagek & alij  
Boh. historic.

Carolus Ar-  
nesti confi-  
lio memora-  
bile Christi-  
anæ Virtutis  
facinus edit.  
& Christum  
Crucè bajul-  
antem Ro-  
mæ imitatur

Raynaldus  
magno comi-  
tatu sacra  
loca visitasse  
scripsit.

Coronatio  
Romana Ca-  
puli IV.

Hagek Sabbato  
sancto in-  
gressum in Ur-  
bem narrat, a-  
lij die Pascha-  
tus ut Raynald.  
et plurims alij  
eod. ca citati  
A. 335. N. 3.  
Hagek. l. cit.

Periculum  
grave Caro-  
li & Arnesti  
in Vrbe Pisis.

Dubrav. l. 22.  
hist. Bohem.

l. 2. c. 10. in  
fine.

Incendium à  
conjuratis  
in Caesaris  
hospitio ex-  
sitatum.

humilitatem exacto, Sanctorum Templis omnibus, eorumque sacris corporibus, ac praesertim sepulchris ( quae per id tempus Christo Domino Christiana Pietas exstruit ) viscatis, magnà vi lacrymarum profusâ, tam humili vultu, ut neque à suis Bohemis, ut narrat Hagecius, agnosceretur, ad exercitum redit, & sacro Paschatis die summâ pompâ & gloriâ in Urbem ingreditur. Coronatio celebrata, in qua Arnesti vexillum Equus dimidius, cum vexillis caeterorum Imperij & Bohemiae Procerum, portabatur. Omitto alia ab historicis pridem commemorata, quae vix ad Arnestum ( nisi quod is consilio Caesarem regebat ) possunt pertinere. Etiam illud omissem libenter ( quod sequitur ) nisi Casari structae insidiae ad Arnestum quoque pervenissent, & forsitan Pij Praefulis precibus, ac pietate periculum Caesar evasit; nè narratio longa sit, Dubravij Episcopi verba adducam: *Carolus Roma coronatus, Pontificis auctoritate ( quae Ursinorum, & Columnensium factionibus prostrata jacebat ) denuo stabilita, & Romanis quibusdam, qui mutare Dominos cupiebant, stratagemate ( quod antè narraveram ) elusis & domitis, copias omnes, pauculis Bohemis & Moravis recensis, dimittit. Magnis statim precibus à Francisco, cui Gambascorta nomen ex familia Pisanorum validissima, rogatur, ut Pisas, ad diverticulum sibi notum, & nuper haud ingratum, divertat. Nihil mali suspiciens remeat, & in domo Praetoria publico hospitio accipitur; cum summâ eorum, qui cum Francisco conspiraverant, perfidiâ ( quâ mox ad opprimendum Caesarem hospitem usi sunt ) primo ignem multâ nocte Praetorio subderunt, cujus magnitudine propè fuit, ut Caesar cum Anna Coniuge ambureretur; opportunè regiae custodia assueti, ambos penè seminudos subductos in altum securiorum deduxerunt. Nocturnâ fraude non succedente, postea statim luce palam cum armatis in forum descendunt, & ad popularem tumultum concitandum exclamant: Caesarem non ut hospitem, sed ut manifestum incendiarium Urbem subijisse, ut illam combustam Florentinis hostibus tradat, si ipsi tempus tradendi illum non acceperint. Disclusis ponte fluminis hospitij Bohemi & Moravi, qui cum Caesare venerant, tenebantur, eaque res longè maximam dimicatio-*

nem

nem attulit, dum Pisani transitum Pontis Bojemis prohibere, & illi vicissim illum vi superare conantur, ut Domino & Regi suo obsidione in hospitio Joannis Episcopi Olomucensis (quò Arnestus quoque Archiepiscopus confugerat) laboranti succurrant. Pro Pisanis multitudo erat, sed incomposita & inordinata; at Bobemis quantum de numero detrahebatur, tantum animi virtus, nobilitasque & usus militia supplebat (major enim illorum pars ex Proceribus, & Equestri Ordine constabat) equestri denique procellâ victoria parva est, Pisanorum multo sanguine ex utraque parte cadentium, antequam Franciscus caperetur, & eo capto, ceteri per tecta & Tempia dissiparentur, vetante Casare dissipatos insequi, sed confestim Franciscus torqueri jussu, ut conscios ederet, atque auctores tanti sceleris proderet. Auctores Florentinos nominavit, ac satis multos conscios; sed de sex tantum Gambacurtis supplicium sumtum, reliquis vita condonata non gratuita, sed pro auro presenti, ex quo militibus donativum distribuit, cum antea Czenkenem Lippensem, Henricum Hradecensem, seu de Nova Domo, Benedictum Colovratum, Proceres Bobemos, mox item Moravos Zdenkonem, & Benedictum Lomnicos, Smilonem Dubravicum, Vilhelmum Gemnicium, baltheo militari cinxisset, torquibusque aureis adornasset.

Hæc Dubravius. Sed multò diligentius eam conjurationem Pisanorum describit Hagecius, nuperque æri incisam Praga vidimus, in quo tumultu SS. Virgo & Martyr Catharina, perpetua Cæsaris Caroli Patrona, coelitus opem tulit, quam spectabilem stare ante se, & gladium mirâ ferri luce vibrantem, atque illi præcipuè ex conjuratis sese opponentem, qui ipsum Cæsarem interficiendum susceperat, vidit; rem, ut gesta est, ipse Carolus gratè referre solebat, eaque de causa decreto sanxit Arnestus, ut ea dies ob Regem servatum, totâ Bohemiâ celebraretur, quod ad hoc tempus religiose præstatur.

Redijt salvis omnibus suis Casar, unâque Archiepiscopus, cui sacrarum Reliquiarum curam hoc itinere demandarat Imperator. Vehebat enim in Bohemiam magnifico in curru S. Viti corpus, quod per Legatum Arnesti Fratrem germanum, Bohuslaum

Cæsar cum Arnesto & Joanne Episcopo Olomucensi Pisis obsidetur.

Hagek A. 1359.

S. Catharina Cæsarem in hoc periculo protexit.

Festus dies ab Arnesto statutus, quo die periculum Cæsar evasit videl. festum S. Catharinæ

S. Viti corpus ab Arnesti fratre Pragæ allatum.

Cæsar grati-  
se S. Catha-  
rinæ exhi-  
bet. Vide in-  
frà de Caroli  
arce, & S. Ca-  
tharina sacra-  
rio hoc l. C. 17.

*Litomericensens* Præpositum à Papiensibus impetrarat. Quanto honore sacrum *S. Martyris* corpus Ecclesiæ Pragensi sit illatum, quantâque gloriâ *Cæsar* novâ dignitate auctus, & Bohemis gratissimus Princeps, exceptus sit, ad historiam *Arnesti* non facit, & ab *Hageko* narratum est. Non multi abierant dies: *S. Catharina* Templum, addito Virginum *Ordinis S. Augustini* Cœnobio, jubet *Cæsar* inchoari; primum ipse cum *Arnesto* lapidem in tam sanctum opus jecit, brevique multitudine & diligentia operarum, & Templum, & Cœnobium stetit.